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Tento, ale i příští rok budou krajští sil-
ničáři realizovat na Hanušovicku několik 
důležitých oprav krajských silnic. Některé 
z nich se dotknou přímo našeho města, 
jiné jeho okolí. Všechny ale budou mít do-
pad na řidiče. Nakonec jim ale přinesou 
mnohem kvalitnější a také bezpečnější 
dopravu. 

„Už vloni krajští silničáři zahájili opravu 

krajské komunikace 
z Kopřivné směrem 
do Hanušovic, kde 
opravovali opěrné 
zdi. Tato investice 
bude letos pokračo-
vat, a to kompletní 
opravou povrchu 
silnice,“ uvedl Bo-
huslav Hudec, ná-
městek hejtmana 
Olomouckého kraje 
pro oblast dopravy. 

Hejtmanství do tohoto projektu investuje 
celkem 35 miliónů korun.

Ještě rozsáhlejší bude oprava silnice 
II/312 přes Vlaské po křižovatku z Hanušo-
vic směrem na Staré Město. Tento projekt 
si vyžádá investici za stovky miliónů korun 
a Olomoucký kraj ho rozdělil na dvě etapy 
s tím, že ta první začne už letos. Bude se 
týkat úseku od hranic Pardubického kra-

je po obce Vlaské. Ve druhé fázi opraví 
cestáři průtah obcí až po zmiňovanou kři-
žovatku.

Změny přímo v Hanušovicích 
A konečně třetí důležitou krajskou in-

vesticí bude oprava průtahu přímo Ha-
nušovicemi, a to směrem od železničního 
přejezdu na Jindřichov. Tento projekt se 
aktuálně zpracovává a zatím není možné 
přesně určit bližší termín zahájení prací.

„Každopádně bychom byli moc rádi, 
kdyby k této investici došlo už letos a Ha-
nušovice měly kompletně novou hlavní 
cestu, protože její první část opravili kraj-
ští silničáři už vloni,“ dodal Marek Kostka, 
starosta Hanušovic. 

Hanušovická radnice vloni investovala 
do akcí spojených s opravou Hlavní ulice 
milióny korun. Vybudovala novou dešťo-
vou kanalizaci, chodníky, osvětlení a nová 
bude na jaře i zeleň.  (jk)

KRIMI SLOUPEK 
Důležitá změna 

dopravního značení
Městská policie v Ha-

nušovicích upozorňuje 
řidiče na důležitou změ-
nu dopravního značení. 
Správa silnic Olomouc-
kého kraje (SSOK) ji už vloni realizovala  
v centru města, spousta řidičů ji ale dosud 
nepostřehla nebo ignoruje.

„SSOK osadila vedlejší a přilehlé komu-
nikace dopravními značkami Zóna 30. 
Tato značka označuje oblast, zejména 
část obce, kde platí výstraha, zákaz, ome-
zení nebo příkaz vyplývající z příslušných 
vyobrazení značky nebo značek, pokud 
místní úpravou provozu na pozemních ko-
munikacích uvnitř oblasti není stanoveno 
jinak,“ informuje Ivana Vlachovská, veli-
telka městské policie.

Pro řidiče z toho vyplývá jedna zásadní 
věc, a to přednost zprava, která platí v uli-
cích Sportovní, Požárníků, Dukelská, Škol-
ní, Příčná a Osvobození. 

Sluchátka se vrátila majiteli
Mravenčí práci si vyžádalo pátrání po 

majiteli, který v lednu ztratil poblíž Forman-
ky bezdrátová sluchátka. Jedinou stopou 
byla registrační značka auta. Policistům se 
nakonec podařilo majitele sluchátek, který 
byl až z Prahy, vypátrat a ztracenou elektro-
niku mu předat. Na objasnění případu má 
zásadní podíl také žena, která sluchátka 
na chodníku objevila, věc si nenechala pro 
sebe a poctivě ji odevzdala.  (jk)

► Olomoucký kraj letos chystá na Hanušovicku další důležité investice.  Ilustrační foto: red

OKRES – Přečerpávací elektrárna Dlouhé 
Stráně vloni prošla první etapou důležité mo-
dernizace, při které došlo například k výměně 
jednoho ze dvou hlavních soustrojí. To druhé 
přijde na řadu letos a celkem tak ČEZ do elek-
trárny investuje 800 miliónů korun.

„Tím ale péče o elektrárnu neskončí,  
po roce 2030 máme v plánu další, ještě vý-
znamnější investice,“ vysvětlil Jan Kalina, člen 
představenstva ČEZ.

Obě zmiňovaná turbosoustrojí sloužila 
energetikům zhruba třicet let. Jejich náhrada 

má ambice být stejně kvalitní, navíc také efek-
tivnější. Kromě těchto důležitých komponentů 
budou letos energetici opravovat i další věci 
na Dlouhých stráních.

„Plánujeme kompletní modernizace kame-
rového a zabezpečovacího systému. Počítáme 
s rekonstrukcí mastixového nátěru na vnitř-
ních stěnách horní nádrže, jehož cílem je zvýšit 
UV ochranu asfaltového pláště, i s obnovou 
limigrafů, tedy stanic měřících výšku vodního 
toku v Desné, které spláchly povodně,“ upřes-
nil šéf elektrárny Ludvík Štrobl.  (jk)

Dlouhé stráně jsou v poločase opravy, 
letos investují další stovky miliónů korun

Okolí Hanušovic čekají výrazné dopravní změny
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Hanušovice letos vyhlásí  
ceny města. Vůbec poprvé

Významné výročí si letos připomenou Ha-
nušovice. Od první písemné zmínky o jejich 
vzniku totiž uplyne 700 let. Aktuálně hanu-
šovická radnice pracuje na programu oslav, 
které se rozhodla spojit s pivovarskými slav-
nostmi. 

„Naší hlavní snahou bude to, aby se  
do oslav zapojily, pokud možno, všechny 
spolky a organizace ve městě. Aby tahle pa-
ráda nebyla jen v režii radnice nebo pivovaru, 
ale všech lidí. Protože si budeme připomínat 
společné narozeniny našeho města,“ vysvět-
lil Marek Kostka, starosta Hanušovic.

Zatím proběhla první koordinační schůz-

ka mezi zástupci města a pivovaru, na které 
se řešila hlavně celková koncepce letošních 
oslav. Podle předběžného programu by jejich 
hlavní část měla proběhnout 30. srpna. V pi-
vovaru se uskuteční hlavní hudební a kulturní 
program, ve městě pak prohlídky zajímavých 
budov, výstavy a prezentace spolků. Mezi pi-
vovarem a dalšími částmi města má návštěv-
níky oslav přepravovat motorizovaný vláček.

„Zpřístupnit chystáme i areál rychty, která 
patří mezi vůbec nejstarší budovy ve městě a 
je zároveň také památkově chráněným ob-
jektem,“ dodala Marie Pecháčková z hanu-
šovické rychty.  (jk)

Hanušovice letos slaví 700 let. Oslavy spojí s pivovarem

► Fara s kostelem, kolorovaná pohlednice kolem roku 1900

Lidé, kteří bezděky pomáhají jiným, osob-
nosti, které se zasloužily o dobré jméno naše-
ho města nebo kdokoli jiný, koho lidé navrh-
nou. Tihle všichni mohou získat Ceny města 
Hanušovic. Letos je bude radnice vyhlašovat 
poprvé, stejně jako cenu starosty.

Konkrétní způsob nominací zveřejníme  
v následujícím vydání Háčka. Přesná pravidla 
ocenění totiž ještě musí schválit městská rada 
nebo zastupitelstvo. 

Ceny města uděluje mnoho významných 
obcí v Česku – obvykle tato ocenění získávají 
osobnosti z oblasti sportu, kultury, zástupci 
neziskových organizací, ale třeba i celé spolky. 
Jména držitelů navrhuje veřejnost s tím, že ko-
nečný výběr schvaluje nezávislá komise, rada 
nebo zastupitelstvo.

Cena starosty je naopak výsadou nejužšího 
vedení radnice. Jde o zvláštní poděkování li-
dem, kteří se zasloužili o rozvoj a dobré jméno 
konkrétního sídla. (jk)

Slovo starosty

Vážení čtenáři,
naše město si letos připomíná význam-

né výročí – už 700 let svojí existence. Je to 
krásný věk, a také velký závazek. Pro nás pro 
všechny. Protože jsme od našich předků zdě-
dili krásné sídlo, jehož osud máme ve svých 
rukách.

Sedm set let proto není jen číslo – je to 
kus minulosti, kus dějin tohoto regionu  
a celé naší země. A dějiny to byly někdy do-
cela pohnuté. Období krizí a rozkvětů pro-
žívalo naše město stejně, jako celá Evropa. 
Přitom ještě za první republiky oplývaly Ha-
nušovice spoustou živnostníků, obchůdků, 
služeb a výroben.

Že se tyhle časy už nikdy nevrátí? Nevěřím. 
Věřím tomu, že časy budou takové, jaké si je 
uděláme. I dnes v našem městě žije spous-
ta skvělých a pracovitých lidí, kteří se doká-
žou prosadit, kteří nespoléhají na osud, ale  

na vlastní ruce a ro-
zum. A žije zde také 
spousta těch, kterým 
záleží na tom, jak 
jejich město vypadá 
dnes a jak se mu bude 
dařit třeba za dalších 
padesát nebo sto let. 

Aby Hanušovice mohly oslavit i další ku-
latá výročí a byly přitom ve skvělé formě, 
je z velké části na nás. Na tom, jak budeme  
o místě, kde žijeme, přemýšlet, jak se  
k němu budeme chovat a na uvědomění si, 
že město není jen radnice, úřad nebo domy, 
ale místo, které je naším společným domo-
vem a které jsme od předků zdědili k tomu, 
abychom jej rozvíjeli a hrdě ho mohli předat 
dalším generacím. 
 Marek Kostka,

 váš starosta  

► Kostel sv. Mikuláše, foto rok 2014
► Pohled na horní část obce kolem roku 1903, 
okolí kostela, fary a rychty ► Pohled na kostel a jeho okolí kolem roku 1935

► Kostel sv. Mikuláše ► Fara s kostelem, pohlednice kolem roku 1900 ► Pohled k hlavnímu oltáři sv. Mikuláše, foto rok 2014
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Hanušovice si letos připomenou 700 let 
od založení. Velký svátek se odehraje na kon-
ci léta společně s pivovarskými slavnostmi.  
A i když by se mohlo zdát, že minulost našeho 
města už nemůže přinést žádná překvapení, 
opak je pravdou. Pořád je co objevovat a po-
řád je toho dost, co o historii Hanušovic neví-
me. O to kouzelnější a dobrodružnější je cesta 
za poznáním.

Jak se vlastně počítá stáří města? Nemá přeci 
rodný list…

Zásadní je práce historiků a dalších badate-
lů. Ti prochází různé staré písemnosti, kroniky 
nebo dekrety a hledají, kdy se v nich název 
města objevil poprvé. K tomu je potřeba při-
číst třeba i archeologický průzkum a podobně. 
Z těchto zmínek v historických pramenech se 
pak dovozuje stáří konkrétního města nebo 
vesnice. 

Proč Hanušovice vznikly zrovna tam, kde 
jsou?

Měly strategickou polohu. Jednak zde byl 
vodní tok, který lidé k životu potřebovali, a pak 
měly Hanušovice další výhodu v tom, že leže-
ly na historické cestě. Ta spojovala jih Evropy  
s její severní částí. Převáželo se tudy zboží  
a podobně. 

Která část Hanušovic je nejstarší?
Je to ta, kde právě teď sedíme – tedy horní 

část Hanušovic v okolí kostela, rychty a fary. 
Tohle je původní část Hanušovic. Část, kde je 
centrum města teď, vznikla až daleko pozdě-
ji a souvisela s moderním rozvojem města. 
Kostel, rychta a fara jsou zároveň tři státem 
uznané památkové objekty, které se nachází 
v původním historickém jádru města. Pozdě-
ji, až se zmíněným rozvojem, byla vystavena 
Kaple Obětování Panny Marie s klasicistním 
křížem – postavena byla v roce 1925 a do stát-
ního seznamu byla zapsána v roce 1966.

Jsou v okolí města ještě další významné pa-
mátky?

Za zmínku určitě stojí památkové objekty, 
které se nachází v místních částech Hanušovic 
a okolí. Například farní kostel svatého Linhar-
ta ve Vysokých Žibřidovicích je cenná barokní 
architektura z let 1714–1721. V areálu koste-
la se nachází empírový rustikální kříž z roku 

1757. Součástí města Hanušovice jsou Hynčice  
na Moravě, zde si obec postavila na své nákla-
dy v roce 1754 kapli Navštívení Panny Marie, 
která byla do státního seznamu zapsána v roce 
1966. Další obcí je Potůčník, tam se nachází 
poutní místo s malou kaplí svaté Anny, u které 
vytéká voda, jíž se přisuzují léčivé účinky. Nový 
hrad je gotická zřícenina ze 14. století a nachá-
zí se v lese nad údolím řeky Moravy.

Co bude součástí oslav 700 výročí založení 
Hanušovic?

Důležité je, že oslavy budou probíhat společ-
ně s pivovarskými slavnostmi. A také to, že by 
se do nich měly zapojit všechny místní spolky 
a organizace. U nás na rychtě chystáme napří-
klad výstavu historických fotografií, prohlídku 
galerie a podobně. Také bychom chtěli stih-
nout jedno překvapení.

Prozradíte ho?
Budova rychty měla kdysi hodně zdobnou 

fasádu. Časem ji překryly další fasádní vrstvy. 
No, a právě tyto malby bychom chtěli odkrýt  
a lidem je představit v rámci oslav města. Pod-
le historiků se na fasádě rychty nacházely mal-
by, které nikde jinde v širokém okolí nevznikly. 

Jenže rychta je soukromý majetek. To vám 
nebude vadit pozvat cizí lidí až skoro do ku-
chyně?

My to tak nebereme. Tenhle dům má velmi 

dlouhou historii, a my, jako Pecháčkovi, jsme 
zde v tomto kontextu jen na malou chvilku. 
Takže nevadí (smích). Naopak, budeme rádi, 
když se historie této budovy dostane do pově-
domí co nejvíce lidí. 

Na rychtě prý fungovala hospoda, která patří 
mezi nejstarší v Česku. Je to pravda?

Ano, pivo se zde vařilo, a také prodávalo 
dříve než ve známé pražské hospodě U Fleků, 
kde se pyšní svou historií čepování piva více než 
500 let, a to jako jedna z mála ve střední Evro-
pě. První písemné zmínky o této hospodě jsou 
z roku 1499. Písemné zmínky o Hanušovické 
rychtě s právovárečným právem vaření piva sa-
hají ještě před rok 1439. Takže je to tak, Hanu-
šovice mají jednu z nejstarších hospod v zemi. 

O historii Hanušovic jste napsala mnoho 
textů. Co vás na zkoumání minulosti nejvíce 
baví?

Baví mě objevovat, jak lidé v minulosti žili.  
A možná se trošku těm časům přiblížit, pro-
tože dnešní doba je z tohoto pohledu strašně 
uspěchaná. Dříve se žilo poklidněji.

Nevadí vám zjišťovat, že řadu chyb lidé stále 
opakují?

Je pravda, že některé chyby dělá lidstvo stá-
le dokola, ale to neznamená, že bychom se  
z historie nemohli poučit. Myslím, že je histo-
rie stále inspirativní. (jk)

Marie Pecháčková: Historie je stále hodně inspirativní 
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Ptejte se starosty
Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrá-
tit s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu  
noviny@hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu 
zde otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 

Dotaz:
Dobrý den, pane starosto,
jak to bude se slibovaným skateparkem? Dočká-
me se letos?
 K. R.
 
Odpověď:
Dobrý den,
mám pro vás dobrou zprávu – dočkáte. Jak to 
bývá vždycky, nic není tak jednoduché, jak se 

na první pohled zdá. Původně měl skatepark 
vyrůst na louce poblíž viaduktu, ale nakonec 
jsme museli jeho umístění změnit. Takže nově 
skatepark postavíme v areálu bývalého želez-
ničního depa. A to ještě letos.
Aktuálně budeme vybírat dodavatele stavby. 
Tak se dělají všechny městské zakázky – vypí-
šeme soutěž, do které se přihlásí firmy, které 
mají o práci zájem. A pokud splní všechny 
podmínky, které si klademe, pak vybereme tu, 
která má nejlepší cenu a kvalitu.
Předpokládáme, že se samotnou realizací, 
tedy stavbou skateparku, začneme v prů-
běhu léta a do začátku školního roku bude 
skatepark hotový. Náklady na stavbu se nám 
podařilo snížit, protože jsme na akci získali 
dotaci. A tak část uspořených peněz budeme 
moci použít na další investice ve městě – třeba 
na další sportoviště.
Už se těším, až bude skatepark hotový. Ne, 
že bych sám začal jezdit na prkně, ale vím, že 
spousta holek a kluků si v Hanušovicích ska-
tepark přála. Ostatně jste mi to několikrát při 
společných setkáních sami říkali. Jsem rád, že 
vaše přání může město splnit. 
 
 S pozdravem Marek Kostka, 
 váš starosta

Z deníku hasiče
Hořely saze v komíně

Požár komínu, ve kterém chytly saze, ha-
sili hanušovičtí hasiči 9. února v sousední 
Kopřivné. Výjezdová jednotka si s plameny 
dobře a rychle poradila. 

Planý poplach
Jako planý poplach se nakonec ukázalo 

hlášení o plamenech, které měly vyšleh-
nout ze střechy domu v Jindřichově. Alarm 
zazněl na stanici hasičů 1. února a jednot-
ka se po prozkoumání místa brzy vrátila  
na základnu.

Pozor na tenký led
Hasičský záchranný sbor Olomouckého 

kraje upozorňuje na rizika, která souvisí  
s bruslením ve volné přírodě. Zima je letos 
mírná a hrozí, že se bruslaři mohou do le-
dové vody propadnout.  (jk)

Budoucí truhláři, elektriká-
ři, pečovatelky a desítky další 
učňovských i studijních pro-
fesí se i v tomto roce mohou 
těšit na stipendia, kterými 
Olomoucký kraj zájem o tra-
diční i nové obory podporu-
je. Letos na to využije deset  
a půl miliónu korun.

„Krajští radní schválili  
z této sumy uvolnit první část 
peněz. Ta zatím pokryje stipendia šikov-
ných učňů a studentů v období od ledna 
do června,“ uvedl Svatopluk Binder, ná-
městek hejtmana Olomouckého kraje pro 
oblast školství.

Stipendii motivuje Olomoucký kraj mla-
dé lidi k tomu, aby se hlásili na obory,  
po kterých je na trhu práce největší po-
ptávka. Nic ale není zadarmo, a tak i po-
skytování této finanční podpory má svoje 

pevně daná pravidla.
„Patří mezi ně například dobrý pro-

spěch a dobré chování. Zkrátka, stipendia 
nedostane nikdo, kdo školu a praxi zane-
dbává,“ vysvětlil náměstek Binder.

Výše stipendia se liší a leží v rozmezí  
od 300 do 500 korun měsíčně. Premianti  
s vyznamenáním mohou na konci školní-
ho roku počítat s bonusovou odměnou  
až 2 500 korun. (jk)

Stipendia pokryjí učňům klidně i nový mobil. 
Stačí se snažit

OKRES – Situace, kdy nejvyšší části 
Jeseníků připomínaly letos na Nový 
rok střelnici, se už v budoucnu nemá 
opakovat. Správa CHKO Jeseníky teď 
chystá vyhlášku, která by používání 
zábavní pyrotechniky na horách ome-
zila.

„Na tohle téma proběhla široká 
diskuze. Teď se budeme bavit o tom, 
jak konkrétně omezení nastavit a  
ve kterých částech CHKO Jeseníky by 
zákaz ohňostrojů platil,“ uvedl Petr 
Šaj, ředitel Správy CHKO Jeseníky.

Velké ohňostroje proběhly o minu-
lém silvestru na některých chatách  
v CHKO Jeseníky, přitom se zvuková 
a ohňová show nevyhnula ani nej-
přísněji chráněným částem hor. Řadu 
turistů takové počínání pobouřilo, 
ochránce přírody šokovalo.  

„Z pyrotechniky se do přírody do-
stává spousta toxických látek a ty 
dále mohou proniknout až do potrav-
ního řetězce zvířat,“ upozornil Ondřej 
Bačík ze společnosti Přátelé Jeseníků.
 (jk)

S ohňostroji na horách  
je konec. Správa CHKO 

chystá omezení
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V letošním roce proběhla Tříkrálová sbír-
ka klasickým způsobem. V některých obcích 
byly umístěny kasičky, do kterých mohli ob-
čané přispívat. Ke dni 24. 1. 2025 bylo všech 
213 pokladniček rozpečetěno a spočítáno.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci Tříkrálové sbírky. Místním asistentům 
za organizování sbírky v jednotlivých obcích, 
koledníkům, zaměstnancům obcí za spolu-
práci při pečetění pokladniček a následném 
počítání peněz a v neposlední řadě děkuje-
me všem, kteří jakýmkoliv darem do sbírky 
přispěli.

Celkový výtěžek z kasiček činí 1 247 922 
Kč, což je o 40 891 Kč více než loni. Výtěžek 
online koledy (platba přes web trikralovas-
birka.cz) ke dni 24. 1. 2025 je 23 700 Kč, 
bezhotovostní dary (platba přes QR kód) 
činí 1 812 Kč. Částka bude ještě navýšena  
o část výnosu z DMS. 

Výnos sbírky je rozdělen podle pevně da-
ného klíče takto: 58 % vybraných prostřed-
ků se vrací Charitě Šumperk, 2% je nouzový 

fond olomoucké arcidiecéze, 5 % 
krizový fond olomoucké arcidiecéze. 
15 % je určeno na projekty Arcidiecé-
zní charity Olomouc, 10 % putuje do 
celostátního krizového fondu, odkud 
jsou uvolněny při mimořádných udá-
lostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % 
využije na své projekty Charita Česká 
republika, 5 % tvoří zákonné režie 
sbírky.

Výtěžek Tříkrálové sbírky poputuje 
k lidem, na které se zapomíná - rodi-
nám s dětmi, seniorům, lidem s posti-
žením a na rozvoj zdravotních a sociál-
ních služeb. Dále podpoříme Centrum 
pro rodinu a Poradnu ONŽ – pomoc a 
poradenství pro ženy a dívky, z.s. 

Další informace o Tříkrálové sbírce 
najdete na www.sumperk.charita.cz  
nebo na www.trikralovasbirka.cz.

Za Charitu Šumperk děkují 
Josef Valenta a Věra Ponížilová, 

koordinátoři Tříkrálové sbírky

josef.valenta@sumperk.charita.cz
vera.ponizilova@sumperk.charita.cz

Obec Výtěžek Poček kasiček
Bludov 170 418,- 19

Bohdíkov 55 351,- 14
Bohutín 27 818,- 4
Branná 7 399,- 1
Bratrušov 36 978,- 3
Bušín 24 919,- 9
Dolní Studénky 49 200,- 8
Hanušovice 68 408,- 9
Hraběšice 10 205,- 2
Jindřichov 12 961,- 4
Kopřivná 6 379,- 2
Loučná nad Desnou 61 395,- 10
Malá Morava 0,- 1
Nový Malín 120 534,- 23
Olšany 27 966,- 3
Petrov nad Desnou 11 998,- 2
Rapotín 76 466,- 13
Rejchartice 4 390,- 1
Ruda nad Moravou 92 986,- 19
Sobotín 40 101,- 8
Staré Město 23 944,- 8
Šumperk Motýli 39 498,- 7
Šumperk farnost 108 889,- 20
Velké Losiny 136 841,- 16
Vernířovice 17 110,- 2
Vikýřovice 15 768,- 5
Celkem 1 247 922,- 213

Tříkrálová sbírka 2025 v děkanátu Šumperk skončila
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Správné znění tajenky zasílejte na adresu noviny@hanusovice.info. Vylosovaného výherce, který se může těšit na věcné ceny, vyhlásíme  
v příštím vydání Háčka. Výherkyní minulé křížovky se stala paní Anna Anderlová. Blahopřejeme. Cenu si může vyzvednout v sekretariátu 
starosty města u Bc. Věry Karabcové.

KŘÍŽOVKA O CENY
Hanušovice si letos připomínají 700 let od první písemné zmínky o obci. Původní centrum Hanušovic ale leželo jinde, a to v horní části 
města. (tajenka) patří mezi původní osídlení.
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Vstup do nového roku 2025 ukončil vá-
noční čas. Během svátků jsme se většinou 
věnovali rodině, přátelům, po bytě voněla 
vanilka z cukroví, v mrazivých dnech pak  
i příjemná vůně punče.

Avšak někteří naši členové tuto domácí 
atmosféru ukončili a už druhý lednový tý-
den v klubovně začalo cvičení paměti. Po 
dohodě se zájemci o tuto činnost se schá-
zíme v novém roce dvakrát do měsíce. 
Hodinu řešíme různé rébusy, přesmyčky, 
což jsou slova vzniklá přeskupením písmen 
např. KEENSÍJ je Jeseník. Orientovali jsme 
se ve slepé mapě naší republiky, do které 
jsme zapisovali názvy krajů či měst. V jed-
nom cvičení jsme se dostali k pojmu akros-
tikum. Jestliže si potřebujeme zapamato-
vat nějakou informaci, pak je jednodušší si 

zapamatovat pomocnou větu, ve které slo-
va začínají písmenem dané informace. Na-
příklad větou-Eva Hodila Granát Do Atomo-
vé Elektrárny-si zapamatujete názvy strun 
na kytaře (E, H, G, D, A, E). Římské číslice 
zase větou-Ivan Vedl Xenii Lesní Cestou Do 
Města (1,5,10,50,100,500,1000). My jsme 
tvořili     akrostika na názvy not v notové os-
nově. Tady máme naše věty: Cilka Dala Evě 
Fialovou Gumu A Hnědý Cedník. Celý Den 
Evě Fungoval Gramofon A Hrála Citera. Cy-
ril Dal Evě Fotky, Gumu, A Hotový Ceník (C, 
D, E, F, G, A, H, C). Možná, že i čtenář textu 
tuto možnost zapamatování si vyzkouší a 
uplatní ji.

Povánoční čas přilákal hráče bowlingu. 
Manželčino upozornění, že se přece nevy-
hodí tak dobrý bramborový salát, vedlo k 

občasnému přejídání a k tomu méně po-
hybu bylo příčinou, že se sešlo u drah 12 
členů, kteří si s chutí zahráli a rozproudili 
krev.

S pohybem po Vánocích začaly i cvičící 
členky Klubu. Na židlích si zacvičilo a tělo 
protáhlo v lednu vždy v pondělí deset žen.

Na naši výzvu, která se týkala čtvrteční 
činností v klubovně, se přihlásila jedna 
členka, která dodala šicí stroj. Chodí pra-
videlně každý čtvrtek, tak by i častěji, než 
jednou za měsíc pomohla zájemkyním  
o šití s opravou i s ušitím oděvů.

Stále platí, že nápady k činnosti můžete 
posílat na email: klub60plushanusovice@
seznam.cz nebo mobil 605431982, 6058
13816.                                                                    

  zapsala Mgr. Dáša Prodělalová

  Ze života Klubu 60+ Hanušovice, z. s.

Klubu stolních tenistů se daří. Válcují i kvalitní soupeře

Od září jsme opět každé úterý začali tré-
novat naše nejmenší hráče. Celkem jich 
máme pět. Pro náš sport a kapacitu je to 
ideální počet. V loňském roce jsme pro zpes-
tření dětských tréninků za finanční podpory 
Města Hanušovice a dalších sponzorů poří-
dili automat na stolní tenis. 

V úterý a ve čtvrtek pak probíhají tréninky 
mužů, kteří zároveň reprezentují Hanušo-
vice na regionální soutěži stolního tenisu. 
Hanušovicím rozhodně neděláme ostudu, 
našemu družstvu se daří porážet i velmi 
kvalitní soupeře – viz tabulka průběžných 
výsledků po 14. kole.

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body VU VS VZ VB

1 TJ Dlouhomilov A 13 12 0 1 0 482:338 156:78 49
2 KST Hanušovice A 13 10 1 2 0 538:335 157:77 44
3 KST Linhartice B 13 9 1 3 0 501:339 153:81 41
4 TJ So Nový Malín C 13 7 2 4 0 439:439 118:116 36
5 KS Lišnice B 13 6 2 5 0 436:414 120:114 33
6 TJ So Dol. Studénky B 13 5 1 7 0 400:443 104:130 29
7 TJ Libina A 12 5 1 6 0 352:416 100:116 28
8 SK Kolšov E 13 4 1 8 0 402:453 105:129 26
9 TJ Tatran Ruda B 13 4 0 9 0 369:485 93:141 25

10 Šumvald-Břevenec C 12 2 2 8 0 366:452 85:131 20
11 TJ So Nemile A 12 0 1 11 0 302:473 69:147 13

RSST Šumperk - RS III. třídy, muži 2024/2025

Tabulka soutěže po 14. kole - Základní část
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PLÁNUJETE
Zabezpečit budoucnost sobě i své rodině?

•
Uspořit na pojistném či splátkách?

•
Pořídit si vlastní bydlení?

NAVŠTIVTE MĚ
Zajištuji profesionální servis

•
Těším se na Vás v našich nových

kancelářích v Jindřichově nebo Šumperku

INVESTICE • POJIŠTĚNÍ • ÚVĚRY • HYPOTÉKY • REALITY

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
IČ: 17484341

Starobranská 10
787 01 Šumperk

Jindřichov 92
788 23 Jindřichov

POZORZMĚNA ADRESY
NOVĚ V JINDŘICHOVĚ  A ŠUMPERKU

Parní nostalgie
Tahle ocelová kráska dorazila 1. února na nádraží do Hanušovic. Jednalo se  
o historickou jízdu parního vlaku. Na hanušovickém nádraží se lokomotiva do-
plnila vodou, aby mohla pokračovat v další cestě.  Foto: SDH Hanušovice 
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Vzpomínka
Dne 23. 3. 2025 vzpomeneme 

19. smutné výročí od úmrtí našeho milovaného  
tatínka, dědečka a pradědečka pana   

Karla Jablončíka
a dne 26. 2. 2025 jsme vzpomněli 

jeho nedožitých 95 let.

Nikdy nezapomenou děti, vnoučata 
a pravnoučata.

Za všechno dobré co jsi vykonal,
tichý spánek buď ti přán.

A vděčně budou vzpomínat ti,
které jsi tolik miloval.

Dne 8. února 2025 si připomeneme
27. smutné výročí úmrtí naší milované

maminky a babičky – paní     

Věry Pavelkové.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

S láskou a s hlubokou úctou
dcery Soňa a Vlaďka s rodinami.

„Největší láska na světě zemřela,
když víčka Tvá navždy se zavřela.

Pro nás jsi pracovala, pro nás jsi žila,
za vše Ti děkujeme, hodná jsi byla.“

Dne 12. 3. 2025 vzpomeneme 
nedožitých 70. let našeho 
milovaného bratra pana    

Jana Jablončíka.
Nikdy nezapomenou sourozenci 

s rodinami.

734 822 466

lenhartp@seznam.cz

www.autoskolalenhart.cz

Nově otevřená ordinace praktického lékaře  
v obci Bludov registruje pacienty starší 15 let.  
Disponujeme moderními diagnostickými meto-
dami k zefektivnění péče o pacienta. 

Jsme schopni diagnostikovat zánětlivé mar-
kery, glukózu, krevní srážlivost i srdeční marke-
ry. Dále máme k dispozici  vlastní EKG a močový 
analyzátor. Aktivně se věnujeme cestovnímu po-
radenství. Jsme jediné zařízení s certifikací očko-
vání žluté zimnice na sever od Olomouce.

Hausarzt s.r.o. 

MUDr. Veronika Hvizdová 

www.praktikbludov.cz

email:praktikbludov@gmail.com

tel.: 733 709 162
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OD JARA DLE POČASÍ A PODMÍNEK
V TĚLOCVIČNĚ, PARKU I DALŠÍCH MÍSTECH

DLE PROGRAMU A AKTIVITY.

skhanusovice@seznam.cz    |      hanusovacek@seznam.cz 

NEBUĎ PECIVÁLPŘIČICHNI K POHYBU
SPV HANUŠOVÁČEK, SPORTOVNÍ KLUB HANUŠOVICE A VĚRA KARABCOVÁ

NEMUSÍTE BÝT ČLENEM SPOLKU. INFORMACE A PŘIHLÁŠKY (PŘEDEM) MAILEM.

Zajištění programu pro jednotlivce, samostatné i
otevřené skupiny, rodiče s dětmi i kolektivy, pro děti,

dospělé, seniory, hbité a mladé nebo i pro ty se
zdravotním omezením.

Čas, program i místo je nutné dohodout či rezervovat 
s dostatečným předstihem:

MŮŽETE SI PŘIJÍT ZASPORTOVAT PODLE CHUTI A ČASOVÝCH MOŽNOSTÍ,
SE SVÝMI DĚTMI ČI KOLEGY NEBO TŘEBA ZASOUTĚŽIT VE VÁMI

VYBRANÝCH ČI NÁMI DOPORUČENÝCH JEDNODUCHÝCH HRÁCH, KDE VĚK,
ČI ZDRAVOTNÍ OMEZENÍ NENÍ ŽÁDNÝM HANDICAPEM.  

crossminton, badminton, pickleball, kubb, möllky,
petanque, brännball, crossbocia, bollo ball, snag golf,

cornhole, discgolf, florbal, lukostřelba, vzduchová puška
a pistole, softenis, tenis, kopaná, kinball, stolní tenis,

nohejbal, volejbal, paddleboardy či kánoe apod.

KONDIČNÍ CVIČENÍ
PRO DÍVKY A ŽENY

PONDĚLÍ
 17:30 - 18:30

KD HANUŠOVICE

karabcova@mu-hanusovice.cz

STŘEDA
16:00 - 18:00

TĚLOCVIČNA ZŠ
VŠEOBECNÝ POHYB,

SPORTY A HRY
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Úžasný týden od 20.1. 2025 do 24.1.2025 
si užily děti z MŠ Hanušovice lyžováním  
ve Ski areálu Stříbrnice. Pod vedením 
zkušených instruktorů se děti učily lyžovat  
v pohodové a zábavné atmosféře. 

Počasí dětem přálo a sněhové podmín-

ky byly výborné. Na svahu měly k dispozici 
ohřívárnu, kde si mohly odpočinout a při 
teplém čaji a výživné svačince načerpat síly 
a energii.

Velký dík patří městu Hanušovice za fi-
nanční příspěvek, který poskytlo na uhra-

zení lyžařského kurzu. 
Děti odjížděly domů spokojené a těší se, 

až předvedou své nově nabité zkušenosti 
svým rodičům a kamarádům.

 
 Petra Vondrušková

Lyžařský výcvik MŠ Hanušovice

Žáci 5. ročníku na exkurzi v planetáriu Hradec Králové

Dne 13. prosince 2024 se žáci 5. ročníku 
vydali na exkurzi do Hvězdárny a planetá-
ria Hradec Králové. Hradecké planetárium 
je jedním z nejmodernějších zařízení svého 
druhu v Čechách. Po dlouhé cestě autobu-
sem jsme se těšili na zajímavý program, 
který nám umožní alespoň trochu pronik-
nout do tajemství vesmíru.

V planetáriu nám nejprve promítli sou-

časnou noční oblohu, přiblížili některá ves-
mírná tělesa a ukázali zdánlivý pohyb hvězd 
po noční obloze. Následně jsme zhlédli 
film o sondě Voyager, která putuje sluneč-
ní soustavou už od roku 1977 a měli jsme 
pocit, jako bychom my sami byli účastníky 
výpravy. Ve hvězdárně nás zavedli k dale-
kohledu, ale bohužel přes zataženou oblo-
hu nebylo možné žádné pozorování.

Při zpáteční cestě jsme udělali krátkou 
zastávku v Třebechovickém muzeu betlé-
mů, kde je k vidění unikátní Proboštův bet-
lém s více jak 350 figurkami.

Žáci dostali možnost získat nové vědo-
mosti jinou formou než jen v lavicích a vě-
řím, že každý si uchová zajímavý poznatek.

    
 Mgr. Radka Kotrašová
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V úterý 17. prosince 2024 6. vyučovací 
hodinu se uskutečnil v hodině občanské 
výchovy 6. B svatební obřad v rámci probí-
raného učiva: „Manželství je smlouva, slib 
a přísaha.“

Organizace svatby byl nelehký úkol, avšak 
do jejich příprav se zapojily všechny děti. Sva-
tební obřad byl spojen se svatebním veselím, 
se svatebními zvyky, hostinou a tancem. 
Šikovné děti si vytvořily svatební oznámení, 
nacvičily „svatební obřad“, připravily sva-
tební oděv, prstýnky, kytici. Svatební hostinu 
doprovázelo čtení připravených blahopřání  
i svatební zvyky.

Děti si pochutnaly na chutném vánočním 
cukroví, které si s sebou přinesly. 

Vyzkoušely si nanečisto důležitý životní 
krok – vstup do manželství doprovázený lás-
kou, důvěrou a vzájemnou tolerancí.

Skvěle se této role zhostil samotný ženich 
– Matyáš Komárek. Podle svatebního obleku 
nikdo neváhal, kdo může být ženich. Mooooc 
mu to slušelo! Co se však nestalo! V úterý 
ráno jsme zjistili, že do školy z důvodu nemo-
ci nedorazila nevěsta Nikoleta Pužová. Tuto 
novou roli báječně zvládla Lenka Kusáková. 
Uzavřené manželství odsvědčil perfektně ob-

lečený Petr Kadlec a Karla Pokutová. Družičku 
ztvárnila Ilona Pokutová. Jaká by to byla svat-
ba, kdybychom neměli pana starostu, který 
by oddal snoubence! V této roli vynikl Domi-
nik Pavlín, jenž měl o tuto funkci zájem už  
od začátku. Zřejmě míří do politiky! Roli pana 
matrikáře zvládl v zastoupení nemocné mat-
rikářky Růženy Schovajsové Jan Pavliska, kte-
rý zajistil i krásnou kytici pro nevěstu. O pití a 
výborné vánoční cukroví se postaral Kristián 
Bencala, Petr Kadlec, Karla Pokutová, Matyáš 
Komárek. David Vinkler a Petr Kadlec ztvárnili 
krásné svatební blahopřání, které zaznělo po 
uzavření manželství. Prstýnky obstaral Petr 
Kadlec a David Vinkler. Výbornými tanečníky 
byli Matěj Szenégetö, Alexandr Toráč, Petr 
Karas, Petr Kadlec, Matyáš Komárek. Taneč-
ní hudbu vybíral Kristián Bencala, svatební 
pochod zazněl díky paní učitelce – PaedDr. 
Vlaďce Žídkové, jež se při poslechu ponořila 
do vzpomínek na svou vlastní svatbu. Kdo 
chytil svatební kytici-viz.foto.

Děkuji paní Bc. Blaženě Machovské – ma-
trikářce Městského úřadu v Hanušovicích –  
za písemné náležitosti spojené se svatebním 
obřadem.

Děkuji maminkám dětí, které napekly 

skvělé vánoční cukroví, připravily dětem pěk-
né svatební oblečení a „nazkoušely“ text sta-
rosty a matrikářky.

Děkuji žákům 9.B, kteří přetvořili odbor-
nou jazykovou učebnu M1 v obřadní síň. Li-
tovali, že jsem je neučila v 6. ročníku z ob-
čanské výchovy, neboť tento moderní způsob 
výuky by také rádi zažili.

O chutné vánoční cukroví se děti podělily i 
s vedením naší základní školy, aby z té svatby 
pánové aspoň něco měli.

Podle ohlasu žáků 6.B se jim svatební ob-
řad mooooc líbil. 

 
 PaedDr. Vladimíra Žídková,
  učitelka občanské výchovy

Svatební obřad v hodině občanské výchovy – 6.B

V pondělí 13. ledna 2025 od 15:30 hodin se 
uskutečnilo setkání výchovné a kariérové po-
radkyně školy – PaedDr. Vladimíra Žídkové –  
s rodiči vycházejících žáků v multimediální 
učebně M1 v ZŠ a MŠ Hanušovice.

Cílem této akce bylo seznámit přítom-
né rodiče s podmínkami přijímacího řízení  
do středního vzdělávání a vzdělávání  
v konzervatoři ve školním roce 2024/2025, 
s webovou stránkou k přijímacímu řízení 

– www.prihlaskynastredni.cz, s webovou 
stránkou na zaslání přihlášek na střední ško-
ly – dipsy.cz, s aktuálními informacemi v ob-
lasti kariérového poradenství umístěnými na 
školním webu – návodná videa k vyplnění při-
hlášek a další důležité písemné dokumenty  
v souvislosti s přijímacím řízením – lékařský 
posudek o zdravotní způsobilosti žáka, hod-
nocení prospěchu z předchozího vzdělávání 
i prominutí zkoušky z českého jazyka u ukra-

jinských žáků v ochranné době.
Výchovná a kariérová poradkyně zodpově-

děla veškeré dotazy rodičů a navrhla pomoc 
společně s panem zástupcem školy – s panem 
Mgr. Petrem Jordou s vyplněním přihlášek na 
střední školy těm zákonným zástupcům žáků, 
kteří by nezvládli vyplnění přihlášek online for-
mou, a to 3. února 2025 v době od 15:00 – 
17:00 hodin v ZŠ a MŠ Hanušovice.

Přeji všem žákům správný výběr studijních a 
učebních oborů a následné úspěšné vzdělává-
ní ve středních školách.

Střední školu nejvyšší priority vybírejte od 
srdce, druhou střední školu v pořadí podle 
rozumu a třetí střední školu zvolte pro jistotu.

Poděkování patří všem rodičům, kteří pro-
jevili zájem o lednové setkání s výchovnou a 
kariérovou poradkyní školy a do posledního 
místa zaplnili multimediální učebnu M1. 

Děkuji Matěji Souralovi, žáku 9.B, za poříze-
ní fotografií z této školní akce.

  PaedDr. Vladimíra Žídková,
 výchovná a kariérová poradkyně školy

Setkání výchovné a kariérové poradkyně  
s rodiči vycházejících žáků
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Zima je ročním obdobím, které děti mají 
ve veliké oblibě. I když Vánoce byly spíš 
na blátě, nový rok nám sněhovou nadílku 
dopřál a rozzářil nejednu dětskou tvářičku.  
A tak konečně vypuklo oblíbené dovádění 
na sněhu. Ať už to byla jízda na bobech 
nebo lopatách, někdy jen sklouznutí  
po zadečku a taky oblíbené válení ve sně-
hu a stavění sněhuláka. Budeme moc rádi, 
když nám zima ještě nějakou tu sněhovou 
vločku nadělí a ze zahrady naší MŠ se bude 
ozývat radostný výskot a smích našich dětí.

 
 R. Friedrichová

Zimní čas v naší školce

Zvířátka v lese
V lednu jsme si s dětmi povídali, která 

zvířátka žijí v lese … medvěd, liška, zají-
ček, vlk i ježek. Kde tato zvířátka žijí? Je jim  
v zimě teplo? Poznáme jejich stopy ve sně-
hu? Děti se v centrech aktivit věnovaly růz-
ným činnostem na téma Zvířátka v zimě.

V ateliéru děti pomocí tiskátek tvořily 
cestičky ve sněhu (na velkém papíru). A le-
pily lišku z kousků natrhaných papírků. 

V centru Manipulační hry menší děti pro-
cvičovaly grafomotoriku, když kolem na-
tištěných zvířátek malovaly kolečka, která 
symbolizovala jejich zimní pelíšek. Přiřazo-

valy stín ke zvířátkům a skládaly jednodu-
ché puzzle ze dvou částí obrázku.

V centru Písmena a číslice předškoláci 
pracovali na nové pomůcce Logico Primo. 
Tato pomůcka procvičuje jemnou motori-
ku, prostorové vnímání, zlepšuje koncent-
raci, pozornost a trpělivost dítěte. 

Dále bylo otevřené centru Písek a voda, 
Pohyb, Kostky a doprava. Ostatní centra 
byla zavřená, jelikož z důvodu nemoci při-
šlo do školky méně dětí.  

 
 Kolektiv učitelek MŠ
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Zimní radovánky dětí z MŠ

Vzhledem k tomu, že máme zimní čas, 
tak jsme si s dětmi ve třídě ježečků zvolili 
téma o zimě. Povídali jsme si o tom, jaké 
oblečení je v hodné pro zimu a proč je to 
pro nás důležité. Říkali jsme si jaké sporty 
se dají v zimě provozovat, co můžeme udě-
lat pro zvířátka v zimě a jaké zvířátka žijí na 
Antarktidě a Arktidě. 

Děti si zahrály spoustu her. Šly jsme ven 
na zahradu, kde se děti na bobovacích lo-
patách mohly klouzat z kopce. Společně  
ve skupinkách děti za pomocí víček a podle 
předlohy udělaly sněhovém vločky. 

 
 Kolektiv MŠ
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